
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2002 - Deliberazione N. 6481 - Area 
Generale di Coordinamento Gabinetto del Presidente - L.R 15/2002 “Legge finanziaria regionale per 
l’anno 2002" art. 38 - Revoca D.G.R. n. 6088 del 13/12/2002 - Adempimenti. 

 
omissis 

Premesso che: 
- con legge regionale n. 15 del 26 luglio 2002 è stata adottata la legge finanziaria regionale per l’anno 

2002; 
- l’articolo 39 della citata legge recita: “Gli Ordini del Giorno approvati dal Consiglio Regionale in 

sessione di Bilancio, previo esame della Commissione Bilancio, che hanno copertura finanziaria nella 
relativa UPB, sono considerati in via prioritaria e resi esecutivi negli atti di programmazione e 
finanziamento della Giunta Regionale per l’anno corrente”; 

- l’articolo 48 della medesima legge prevede il finanziamento di centri ONLUS di promozione umana e 
sociale; 

- con la legge regionale n. 16 del 26 luglio 2002 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2002 e bilancio pluriennale per il triennio 2002-2004; 

- la deliberazione di giunta regionale n. 5759 del 27 novembre 2002 avente ad oggetto: “Bilancio 
gestionale a seguito di variazione di Bilancio esercizio finanziario 2002”, ha assegnato alla UPB 6.23.57 - 
Cap. gestionale n. 515 - la somma destinata a soddisfare le determinazioni assunte dal Consiglio 
Regionale, di cui all’art. 39 della L.R. 26 luglio 2002, n. 15; 

- per mero errore materiale, nelle disposizioni di legge relativa al bilancio, non è stato finanziato per 
competenza analogo capitolo per gli adempimenti di legge indicati dall’art. 48 della legge regionale 
15/2002; 

Visto il resoconto sommario della seduta del Consiglio Regionale del 9 luglio 2002 e l’elenco degli 
Ordini del Giorno approvati nella medesima seduta e pubblicati sul BURC n. 36 del 29 luglio 2002; 

Considerato 
- che il Presidente della Il Commissione Permanente Bilancio, Finanze, Demanio e Patrimonio - con 

note prot. n. 559/B dell’11 settembre 2002 ha trasmesso gli ordini del giorno di cui al citato BURC, n. 36 
del 29 luglio 2002 agli Assessorati competenti al fine di dar attuazione a quanto disposto con legge 
finanziaria; 

- che lo stesso Presidente della II Commissione Permanente Bilancio, Finanze, Demanio e Patrimonio, 
con nota del 18 dicembre 2002 acquisita al protocollo nr. 007623 del 27 dicembre 2002, ha sollecitato il 
finanziamento dei centri ONLUS di cui al citato art. 48, anche cori ricorso ai fondi previsti per il 
finanziamento degli Ordini del Giorno ex art. 39; 

Vista: 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 3915 del 5 agosto 2002 con la quale è stato approvato il 

bilancio gestionale 2002; 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 43 del 27 novembre 2002 avente ad oggetto: “D.d.L. di 

variazione al bilancio annuale di previsione 2002 ai sensi della L.R. 30 aprile 2002, n. 7, art. 29, comma 
3”;  

Considerato che: 
- il Consiglio Regionale nella seduta del 23 dicembre 2002 ha approvato la Variazione di Bilancio di cui 

alla citata deliberazione di Giunta regionale n. 043 del 27 novembre 2002; 
- la disponibilità relativa alla copertura finanziaria delle iniziative di cui. all’art. 39 della L.R. 

15/2002 è inferiore alle richieste dei presentatori degli Ordini del Giorno, per cui si rende necessario un 
ridimensionamento dei singoli interventi che la Giunta Regionale ha ritenuto di stabilire presuntivamente 
in media all’incirca nell’ordine del 50% di quanto originariamente previsto; 

Tenuto conto che: 
- relativamente agli Ordini del Giorno pubblicati sul BURC n. 36 del 29 luglio 2002 e contraddistinti 

con i n. 7), 10), 18) e 21) gli stessi sono già finanziabili autonomamente e sono pertanto oggetto di singole 
specifiche appostazioni; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 2 / 2 

- all’Ordine del Giorno contraddistinto con il n. 1) non può essere data attuazione causa la 
temporanea indisponibilità alla vendita da parte dello Stato; 

- l’Ordine del Giorno contraddistinto con il n. 9) non comporta spese in quanto, rappresenta una 
modifica alla L.R. 10/2001; 

- gli Ordini del Giorno contraddistinti con i nn. 11), 32) e 33) rappresentano una programmazione nei 
settori negli stessi richiamati e quindi finanziabili con le misure ordinarie sulle UPB competenti; 

- gli Ordini del Giorno contraddistinti con i nn.16) e 34) non comportano aggravio di spesa, trattandosi 
di riorganizzazione di settori della Giunta regionale; 

- gli Ordini del Giorni contraddistinti con i mi. 19) e 35) sono allo stato della legislazione inattuabili; 
- gli Ordini del Giorno contraddistinti con i nn. 38), 47) e 49) sono finanziabili con le risorse ordinarie 

(UPB 1. 3. 10); 
- gli Ordini del Giorno contraddistinti con i mi. 50), 52) e 54) non comportano aggravio di spese per il 

primo, mentre per i restanti si tratta di una rimodulazione finanziaria all’interno della stessa UPB; 
Rilevato che 
- in sede di approvazione degli Ordini del Giorno per mero errore materiale non si è tenuto conto di 

quelli relativi alle manifestazioni di celebrazione del centenario della Canzone “Torna a Surriento” 
promosse dal Comune di Sorrento, della Festa dei Gigli di Nola e del premio Cimitile 2002, e varie 
manifestazioni di cultura, valorizzazione del patrimonio storico artistico e dei prodotti tipici locali di 
Comuni della Provincia di Benevento, che pur erano stati adottati dalla Commissione Bilancio come risulta 
dalle note prot. n. 579/B del 27 settembre 2002 e nr. 592/B del 24 ottobre 2002, per cui la Giunta ritiene 
in questa sede di sanare quanto accaduto in sede Assembleare, attesa la disponibilità finanziaria del 
capitolo 515; 

- che la ripartizione sopra indicata e riportata nell’allegato elenco evidenzia una disponibilità residua 
che la Giunta ritiene possa essere utilizzata per il finanziamento dei Centri ONLUS previsti dall’art. 48 
della Legge regionale 15/2002, in accoglimento della richiesta di cui alla citata nota del 18.12.2002 del 
Presidente della II.a Commissione acquisita al prot. nr. 007623 del 27 dicembre 2002, considerato anche 
l’atto valore sociale delle attività delle Organizzazioni di cui sopra che coincide con l’interesse pubblico di 
recupero sociale e pre - formativo di disoccupati, così come evidenziato dalla II.a, Commissione del 
Consiglio nell’emendamento n. 4 alla legge finanziaria 2002, approvato in data 13.5.2002; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

- di ripartire la disponibilità finanziaria gravante sulla UPB 6.23.57 Capitolo gestionale 515, che 
presenta una capienza complessiva pari ad euro 3,831.456,90 così come analiticamente specificato 
nell’allegato elenco, parte integrante della presente deliberazione; 

- di demandare ad un successivo decreto dirigenziale l’impegno, la liquidazione e l’erogazione 
dell’importo di euro 3.831.456,90 risultante dall’allegato elenco, da imputare sulla UPB 6.23.57 - Capitolo 
gestionale 515; 

- di revocare la D.G.R. nr. 6088 del 13 dicembre 2002, del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, 
avente lo stesso oggetto; 

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Gabinetto di Presidenza, Settore Entrate e Spese, al 
Settore Formazione del Bilancio per quanto di competenza, nonché al Settore Stampa Informazione e 
Documentazione per la pubblicazione sul BURC; 

- di inviare altresì per conoscenza il presente atto alla Segreteria Generale del Consiglio Regionale. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
  Nuzzolo  Valiante 

 
 


